RUA ALVARES DE CASTRO, 346
MARICA - RJ

www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

2126372055 - CNPJ:29.131.075/0001-93

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Lei Orcamentéria Anual de 2026

Instituicdes: FUNLEGIS, CODEMAR, SOMAR, FEPGMM,
EPTCI, EPS, FMS, MTP, ENERGIA, FME, FDR, IDR,
FMADCA, FSM, ISSM, FMPCA, EPT, CAMARA, ICTIM,
FMHIS, SANEMAR, FEMAR, F. SOB. DA EDUCAGAO,
BIOTEC, PMM, FMAS, MARICA GLOBAL INVEST, CTMAR

R$ 1,00

Especificagéo

Previs&do 2026

RECEITAS CORRENTES(I)

Receita Tributaria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Receitas Tributarias

Receita de ContribuicGes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

7.177.150.309,89
533.611.341,54
78.093.458,36
167.166.132,11
30.452.570,15
228.112.786,84
29.786.394,08
117.712.194,84
513.685.992,56
0,00

0,00
8.497.290,69
5.986.607.208,24
154.450.038,68
1.501.549.951,21
36.637.425,33
206.426,90

0,00

0,00
213.143.145,25
4.080.620.220,87
17.036.282,02

DEDUGCOES(II)

Contrib. para o Plano de Previdéncia do Servidor

376.248.919,62
74.888.560,01

Compensagao Financ. entre Regimes Previd. 1.050.369,37
Dedugdes da Receitas para Formagédo do FUNDEB -300.309.990,24
Rendimentos de Aplicagdes de Recursos Previdenciarios 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (llf) = (I-11)

6.800.901.390,27

Base: marica - Sistema: e-Cidade - Mantido pela Prefeitura Municipal de Marica
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