

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA**

RUA ALVARES DE CASTRO, 346

MARICA - RJ

2126372055 - CNPJ : 29.131.075/0001-93

www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA  
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 Lei Orçamentária Anual de 2026  
 Instituições: FUNLEGIS, CODEMAR, SOMAR, FEPGMM,  
 EPTCI, EPS, FMS, MTP, ENERGIA, FME, FDR, IDR,  
 FMADCA, FSM, ISSM, FMPCA, EPT, CAMARA, ICTIM,  
 FMHIS, SANEMAR, FEMAR, F. SOB. DA EDUCAÇÃO,  
 BIOTEC, PMM, FMAS, MARICÁ GLOBAL INVEST, CTMAR

R\$ 1,00

Especificação	Previsão 2026
<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>7.177.150.309,89</b>
Receita Tributária	533.611.341,54
IPTU	78.093.458,36
ISS	167.166.132,11
ITBI	30.452.570,15
IRRF	228.112.786,84
Outras Receitas Tributárias	29.786.394,08
Receita de Contribuições	117.712.194,84
Receita Patrimonial	513.685.992,56
Receita Agropecuária	0,00
Receita Industrial	0,00
Receita de Serviços	8.497.290,69
<b>Transferências Correntes</b>	<b>5.986.607.208,24</b>
Cota-Parte do FPM	154.450.038,68
Cota-Parte do ICMS	1.501.549.951,21
Cota-Parte do IPVA	36.637.425,33
Cota-Parte do ITR	206.426,90
Transferências da LC 87/1996	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00
Transferências do FUNDEB	213.143.145,25
Outras Transferências Correntes	4.080.620.220,87
Outras Receitas Correntes	17.036.282,02
<b>DEDUÇÕES(II)</b>	<b>376.248.919,62</b>
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	74.888.560,01
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	1.050.369,37
Deduções da Receitas para Formação do FUNDEB	-300.309.990,24
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)</b>	<b>6.800.901.390,27</b>